Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Biblia, lat

Menardus <Eisnacensis>

[Basel], 8. Sept. 1477

Devtronomii Prologvs

[urn:nbn:de:bsz:31-295433](#)

ceos caligabūt rore. Beatus tu is. Quis
fīs tui p̄ple q̄ saluari in dñō. Scutū auxi-
lī tui et gladius glorie tue regabūt te in
imici tui et tu eoz colla calcabis

CA. XXXIII.

Scēdit ḡ moyses de cāpestrib⁹ mo-
ab sup mōrē nebo i verticē phasga
otra ihericho: oīdītq̄ ei dñs oēm trām ga-
laad v̄sq̄ dan: et vniūlaz neptalim trām̄
ephraim et manasse et oēm trām v̄sq̄ ad
mare nouissimū: et australē p̄rem et latitu-
dimē cāpi ihericho ciuitatis palmar̄ v̄sq̄ se-
gor. Dixitq̄ dñs ad eū. Hec est trā p̄ qua
iuraui abrahā ysaac et iacob dicēs. Semini
tuo dabo eam. Vidisti eā oculis tuis: et nō
transfibis ad illā. Mortu⁹q̄ est ibi moyses
fius dñi in trā moab iubente dñō: et sepeli-
vit eū in valle trā moab otra phogor: et nō
ognouit homo sepulcrū ei⁹ v̄sq̄ in p̄ntēz dī-
em. Moyses centū et viginti annorū erat
q̄n mortu⁹ ē. Nō caligauit oculus ei⁹: nec
dentes illi⁹ moti sūt. Fleuerūtq̄ eū filij isrl̄.
in cāpestrib⁹ moab trāginta dieb⁹: et cōple-
ti sūt dies plāct⁹ lugentū moysen. Josue
vero filij nun replet⁹ ē spiritu sapiētie: q̄a
moyses posuit sup eū man⁹ suas. Et obedi-
erūt ei filij isrl̄: fecerūtq̄ sic p̄cepit dñs mo-
ysi. Et nō surrexit p̄plexa vltra i isrl̄ sic mo-
yses quē nosset dñs a facie ad faciē in oīb⁹
signis atq̄ portentis que p̄ eū misit et face-
ret in trā egip̄i pharaon et oībus seruis
eius vniūseq̄ trā illi⁹: et cūctam manū ro-
bustam magnac⁹ mirabilia q̄ fecit moyses
coram vniūlo isrl̄.

Explīc̄t deutonomium. Incipit prologus
beati Iheromimi prespiteri in librū Josue.

Andem finito pentateu-
to moyſi velud grādi feno-
re liberati ad ihesum filiū
naue manū mittim⁹ quem
hebrei josue bennū id est io-
sue filiū nun vocāt: et ad iu-
diciū librū quē sopthim appellant: ad ruth
q̄ et hester quos ihsdem nomib⁹ efferunt
Non emusq̄ lectorē vt filiam ebraicorum
nomim⁹: et distinctiōes p̄ mēbra diuinas dili-
gens scripture oīseruet: ne et n̄ labor et illi-
us studiū pereat. Et vt i p̄mis q̄d sepe testa-
tus sū sciat me nō in reprehensiōem veterū
noua cūdere sicut amici mei criminant: sed

pro vīli portione offerre ligue mee homib⁹
quos tamē nostrā delectant: vt p̄ grecorū
exaplois q̄ et hīptu et labore maximo mī-
gent. editiōem nostrā habeant. Et sic ubi i
antiquorū voluminū lectione dubitarint:
hec illis oīferētes inueniāt quod requirūt.
Maxime cū ap̄d latīnos tot sint exempla-
ria quot codices: et unusquisq; p̄ arbitrio
suo vel addiderit vel subterixerit q̄d ei vīsu
est: et utiq̄ non possit verū esse quod disso-
nat. **V**nde cesset arcuato vulnerē otra nos
insurgere scopi⁹. et sanctū opus venenata
carpere līguā defistat: vel suscipiēs si placet
vel ostēnes si displicet: memineritq̄ illorū
versū. **D**is tuū abundavit malici. et līguā
tua oīmnabat dolos. Sedens aduers⁹ fra-
tē trem tuū loquebaris: et aduersus filiū ma-
tris tue ponebas scandalū: hec fecisti et ta-
cui. Existimasti inique q̄ ero tui similis. ar-
guā te et statuā illa otra faciem tuā. Que
em audientis vel legentis vīlitas est nos
laborando sudare: et alios detrahendo labo-
rare: dolere iudeos q̄ calūnandi eis et irri-
dendi cristianos sit oblata occasio: et ecclē-
sie homies id despicerē ymimo lacerare vñd
aduersarij torqueant. **Q**uod si vēt⁹ eis tan-
tū interprtatio placet: que et michi nō displi-
cet et michil extra recipiendū putant: cur
ea que sub astericis et obelis vel addita sūt
vel amputata legunt et negligūt. **Q**uare
danielē iuxta theodotiois trāslationē eccie
suscepērūt. **C**ur origīne mirant̄ et eusebiū
pāphili: cūctas editiōes similiē dissērētes?
Aut q̄ fuit stulticia: p̄ q̄ vera dixerit p̄fer-
rē q̄ falsa sūt. **V**n aut̄ in nouo testamēto p̄
bare poterunt asumpta testimonia: que in
libris veteribus non habent̄. **H**ec dicimus:
ne omnino calūnatiōib⁹ tacere vide amur.
Ceterū post sancte paule dormitiōem cui⁹
vita virtutis exemplū est et hos libros q̄s
eustachio virginī cristi negare non potui.
decreuimus dū spiritus hos regit art⁹ pro-
phetarū explanationi incūbere. et omissum
iamdiu opus quodaz post limīmō repētere:
sūlētū cum et ammirabilis sanctusq; vir
pāmachius hoc idem literis flagitet: et nos
ad patriam festinātes. mortiferos firenar̄
cantus surda debeamus aure tranfire
Explīc̄t prologus. Incipit liber Josue.
CAPITVLVM PRIMVM.: